
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

佐 須 地 区 発⾏：平成 28 年 8 ⽉
発⾏元：釜⽯市復興推進本部

撓 ま ず  屈 せ ず  が ん ば ろ う 釜 ⽯ ！

復興まちづくり協議会・地権者連絡会
ニュースレター

開催日 平成 28 年 6 月 18 日（土） 

時 間 15：00～16：00 

場 所 佐須集会所 

参加人数 17 人 

議 題 ① 土地利用計画について 

② 防潮堤復旧整備計画・乗り越し道路について 

③ 今後の工事スケジュールについて 

④ 土地の引き渡しについて 

⑤ 住宅再建に係る補助制度について 

当日は、これらの議題について担当より説明し、最後に皆さまと一緒に現地を見学

しました。出席された皆さまからは、ガードレールの設置など日常生活に関わる課題

について、ご意見を頂戴しました。 

宅地の造成工事は完了しましたが、防潮堤や乗り越し道路などの工事については、

引き続き皆様のご協力をいただきながら、進めてまいります。 

今後とも、よろしくお願いいたします。 

⼟地利⽤計画について

議題の概要 

復興まちづくり協議会・地権者連絡会を開催しました 

住宅再建に係る補助制度について

土地利用計画に関する説明

を下図に沿って行いました。
【別資料 6～11 ページ】 

防潮堤や乗り越し道路の変更

事項はありませんが、造成団地内

において、公営住宅用地がキャン

セルとなりました。 

そのため、左図の紫色で着色し

た用地が空き地となりましたの

で、現在、空き地の土地利用につ

いて検討を進めております。 

拡大図 
拡大図 

補助制度は世帯によって、また該当する制度によって受給できる金額

がそれぞれ異なります。 

補助金について、金額は最大値でお示ししております。 

【別資料P17～P19にも同内容が記載されていますのでご覧ください。】 

 

※詳しいお問い合わせは、下記の連絡先へお願いいたします。 

・住宅再建の相談窓口 

 市生活支援室 TEL 0193-22-2111（内線 436） 

・生活再建支援金 

 市地域福祉課 TEL 0193-22-0177 

・浄化槽設置費補助金 

 市下水道課 TEL 0193-22-1061 

・すまいの復興給付金 

 すまいの復興給付金事務局 TEL 0120-250-460 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

防潮堤復旧整備計画・乗り越し道路について

 冬場、凍結すると危険であるため、防火水槽付近の道路にガードレールを設置して頂きたい。 

残工事で行う舗装のすり付け工事と合わせて、設置する予定です。 

国の災害査定を受け、復旧を行うことについて了解をいただきました。 

現在行っている防潮堤工事と一緒に行っていきたいと思います。防潮堤や船揚場、臨港道路との調整が整い次第、工事に着手し、今年度

中の完了を目指します。また、工事着手前に皆さまへの説明の機会を設ける予定です。 

復興事業については、できる限り皆さまの期待に応えられるよう進めていきたいと思います。今後も 1 日も早い工事の

完成に向け全力で取組んで参りますので、皆様のご理解とご協力を何卒よろしくお願いいたします。 

■協議会等に関するお問い合わせ 

釜石市復興推進本部 

TEL：0193-22-2111(内線 119) 

FAX：0193-22-2686 

復興計画の事業進捗等については「広報かまいし」

や市のホームページでも公開しています。 

あわせてご覧ください。 

このような意⾒をいただきました 

防潮堤の整備に関する説明を行いました。 

事業完了スケジュールについて 

防潮堤接続部の乗り越し道路は、平成２８年度末までに完

成する予定です。 

防潮堤及び防潮堤の乗り越し道路部分は、平成２９年度末

までに完成する予定です。 

 

 

今後の工事スケジュールについて 

７月から佐須川のボックスカルバート工事に本格的に入

っていきます。 

 

【別資料 12～15 ページ】 

 1 月の大時化で、我々地元では「こさし」と言っているところの道路が壊れた。漁具を置いている人や沖の様子を見に行

く人もいるため、早急に対応していただきたい。 

 電柱に街灯を付ける時期はいつになるのか？ 

街灯の設置については、設置箇所をどこにするか町内会に諮る予定です。設置数については、被災前の数を踏まえ、復旧する予定として

いるため、佐須地区の場合、全体で 1 基となります。防犯灯の設置には、他にも町内会で設置していただく補助金がありますので、それを

活用し、設置していただくこともできます。 


